UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação da
UFPR

Ao quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (05/09/2025), às 10:00 (dez horas),
realizou-se, via aplicativo Microsoft Teams, reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq), presidida pela
Professora Izabel Cristina Riegel Vidotti, e com a presença dos seguintes professores membros: Alessandra
Ferreira Ribas (representante do Setor de Ciências Agrárias), Ana Christina Duarte Pires (representante do
Setor Litoral), Arno Paulo Schmitz (representante do Setor de Educação Profissional e Tecnológica), Claudia
Madruga Cunha (representante do Setor de Artes, Comunicação e Design), Dênio Emanuel Pires Souto
(representante do Setor de Ciências Exatas), Elisabete Takiuchi (representante do Setor Palotina), Fabiane
Oliveira Farias (representante do Setor de Tecnologia), Fabíola Iagher (representante do Setor de Ciências
Biológicas), Juliana Bernardi Wenzel (representante do Campus Toledo), Marcelo José de Souza e Silva
(representante do Setor de Ciências da Saúde), Marcelo Miguel Conrado (representante do Setor de
Ciências Jurídicas), Maurício Almeida Noernberg (representante de Pontal do Paraná - Centro de Estudos do
Mar), Rafael Ariente Neto (representante do Campus Avançado de Jandaia do Sul), Rui André Maggi dos
Anjos (representante do Setor de Ciências Agrárias), Sílvia Pedroso Melegari (representante do Pontal do
Paraná - Centro de Estudos do Mar), Valeria Ghisloti Iared (representante do Setor Palotina) e William Junior
do Nascimento (representante do Campus Avançado de Jandaia do Sul). Também estavam presentes: Ana
Carla Zarpelon, Elis Regina Ribas, Joice Maria da Cunha, Leonardo Ercolin Filho (substituindo o
representante do Setor Ciências da Terra), Maico de Ornelas e Rafael Messias Luiz. Estavam secretariando
as atividades do Comitê as servidoras Mirian Natali Blézins Moreira e Patricia Muller.
Iniciada a reunião, foram apresentados os seguintes informes: I) a presidente comunicou que a CIPIS lançou
edital de Apoio às Atividades de Pesquisa nos ODS; II) a servidora Elis divulgou Workshop sobre
Conhecimento Tradicional Associado (CTA) que será realizado na UFPR; III) a Professora Joice divulgou a
realização de mapeamento de pesquisadores interessados em estudos sobre Cannabis para formação de
grupo de pesquisa sobre o tema; IV) por fim, a presidente informou que os interessados em obter recursos
através de emendas parlamentares, podem buscar auxílio junto à COFPI.
Sequencialmente, a ata da reunião mensal do dia 08/08/2025 e da reunião extraordinária do dia 26/08/2025
foram aprovadas pelos presentes sem objeções.
Em seguida, a Professora Juliana apresentou as atividades do Comitê Setorial de Pesquisa (CEP) de Toledo
e o Médico Veterinário Rafael apresentou as atividades do Comitê de Ética no Uso de Animais (CEUA) de
Toledo.
Após, foram apresentados, discutidos e homologados os pedidos referentes ao Edital 09/2024 - Apoio à
Participação em Eventos. Um resumo dos pedidos é apresentado na tabela abaixo.

Nº NOME DESTINO NOME DO EVENTO BENEFÍCIO
QUANT.

de diárias
FA

SITUAÇÃO

1
Kahlil Schwanka
Salome

Angra dos
Reis - RJ

20th NMR Users Meeting
Passagens
nacionais

X Deferido

2
Catarina de Souza
Moro

João Pessoa
- PB

42ª Reunião Nacional da ANPEd
Passagens
nacionais

X Deferido

3
Ana Josefina
Ferrari

Maceió - AL
XII SEAD Seminário de Estudos

em Análise do Discurso
Passagens
nacionais

X Deferido

4
Adriane Bianchi
Pedroni Medeiros

Fortaleza -
CE

XV Latin American Workshop
and Symposium on Anaerobic
Digestion: Contributing to the

energy transition and
decarbonization

Passagens
nacionais

X Deferido

5
Mauricio Cesar
Vitoria Fagundes

João Pessoa
- PB

42ª Reunião Nacional da ANPEd
Passagens
nacionais

X Deferido

6 Jamil Cabral Sierra
João Pessoa

- PB
42ª Reunião Nacional da ANPEd

Passagens
nacionais

X Deferido

7

FABIANA
CAROLINE
ZEMPULSKI
VOLPATO

Aracaju - SE
33º CONGRESSO BRASILEIRO

DE MICROBIOLOGIA
Passagens
nacionais

X Deferido

8
Emílio Graciliano
Ferreira Mercuri

Vitória-ES
XXVI Simpósio Brasileiro de

Recursos Hídricos
Passagens
nacionais

X Deferido

9
GIANCARLO
ALFONSO LOVON
CANCHUMANI

Natal - RN
45ª Encontro Nacional de
Engenharia de Produção

(ENEGEP)

Passagens
nacionais

X Deferido

10
Marcell Mariano
Corrêa Maceno

Sorocaba -
SP

IV Fórum Brasileiro de Avaliação
de Ciclo de Vida – BRACV 2025

Passagens
nacionais

X Indeferido

A servidora Patricia informou aos presentes que os últimos 4 (quatro) pedidos recebidos foram deferidos,
mas que no momento não há recursos disponíveis para atendimento dos mesmos. A Profa. Izabel, então,
informou que será verificada junto à PRPI a possibilidade de apoiar tais pedidos com recursos próprios.
Seguiu-se, então, para a apresentação, discussão e homologação dos pedidos referentes ao Edital 17/2025
– Apoio à Manutenção de Equipamentos de Pesquisa. Um resumo dos pedidos é apresentado na tabela
abaixo.

Nº Nome Setor Equipamento Laboratório
Valor

Aprovado
Situação

1
TALITA
GIANELLO
GNOATO ZOTZ

Ciências
Biológicas

Dinanômetro - Sistema de
Teste Muscular Manual

Lafayette, modelo 01165,
número de série 1811486Q

CEPREX R$ 645,00 Deferido

2 Michael Mannich Indeferido RBRsolo3T/ RBR

Laboratório de Estudos
em Modelagem e

Monitoramento Ambiental
(LEMMA)

R$
2.525,00

Indeferido

3
Ciro Alberto de
Oliveira Ribeiro

Ciências
Biológicas

Centrífuga refrigerada Allegra
X22R, Beckman Coulter, Série:

ALB09L010

Laboratório de
Toxicologia Celular

(LABTOXCEL)

R$
2.620,00

Deferido

4

KARINA MARIA
VIEIRA
CAVALIERI
POLIZELI

Ciências
Agrárias

CONSOLIDÔMETRO -
Equipamento Pneumático 3x1,
Resistência à Penetração, Mod

De Ruptura / COMTEC

Lab. de Física do Solo
(LabFS

R$
4.500,00

Deferido

5
Vânia Aparecida
Vicente

Ciências
Biológicas

Freezer da marca Indrel,
modelo IULT 335 D/590 (-
86ºC), patrimônio UFPR nº

520026

Laboratório de Ecologia
Molecular e Parasitologia

Evolutiva

R$
4.970,00

Deferido

6
Andréa Emilia
Marques
Stinghen

Ciências
Biológicas

Capela Fluxo Unidirecional
Vertical. Modelo FUV-12 /

Marca: Veco do Brasil

Laboratório de Nefrologia
Experimental (LabNefro)

R$
5.107,14

Deferido

7
Silvio Marques
Zanata

Ciências
Biológicas

Ultracentrífuga de bancada
modelo OPTIMA MAX-XP

LN - Laboratório de
Neurobiologia

R$
5.120,00

Deferido

8 Dagma Kratz
Ciências
Agrárias

Estufa de circulação forçada
de ar - Marca MEMMERT

Laboratório de Sementes
Florestais - LASF

R$
5.300,00

Deferido

9
Joatan Machado
da Rosa

Ciências
Biológicas

CÂMARA PARA
GERMINAÇÃO COM

FOTOPERÍODO, B.O.D
SOLAB - MOD. SL - 224

Laboratório Multiusuários
Colhendo Bons frutos

R$
7.370,00

Deferido

10
Joatan Machado
da Rosa

Ciências
Biológicas

INCUBADORA B.O.D
ELETROLAB MOD. EL - 202

N° 100221

Laboratório Multiusuários
Colhendo Bons frutos

R$
7.640,00

Deferido

11
Edvaldo da Silva
Trindade

Ciências
Biológicas

Sistema de Microdissecção a
Laser, modelo LMD 7000, da

marca Leica.

Centro de Tecnologia
Avançadas em

Fluorescência - CTAF

R$
17.486,70

Deferido

12 Renato Marques
Ciências
Agrárias

Analisador Elementar de
Carbono IsoTOC cube, marca

Elementar.

Laboratório de
Biogeoquímica (LAB)

R$
22.358,79

Deferido

13 Tatiane Combi
Pontal do
Paraná

Cromatógrafo gasoso
acoplado a um detector por

ionização de chama (GC-FID)
da marca Agilent, modelo

7860A (G3440A)

Laboratório de
Geoquímica Orgânica e

Poluição Marinha
(LAGPOM)

R$
26.039,40

Deferido

14
Guilherme Lanzi
Sassaki

Ciências
Biológicas

Autosampler AH0171,
SAMPLECASE Z122633 -

Marca Bruker

Centro de RMN da UFPR
(CRMN UFPR)

R$
26.500,00

Deferido

15
HELOISE
GARCIA
KNAPIK

Tecnologia
CROMATOGRAFO DE FASE

LÍQUIDA DE ALTA
EFICIÊNCIA - SHIMADZU

LABORATÓRIO
ANALÍTICO -
OMMA/CICTI

R$
28.627,71

Deferido

16
Carmen Lucia de
Oliveira
Petkowicz

Ciências
Biológicas

ULTRAPURIFICADOR DE
ÁGUA - marca GEHAKA -

modelo: Master System ALL;
numero de série:

11101735001004.

LABORATÓRIO DE
CROMATOGRAFIA E

ESPECTROMETRIA DE
MASSAS LCEM

R$
29.598,00

Deferido

17
Kahlil Schwanka
Salome

Ciências
exatas

Cryogerador, compressor de ar
SX5, Refrigerador de água tipo
Chiller, Sistema PSA, Painéis

Unidade de Produção de
Nitrogênio Líquido –
DQUI/UFPR (N2Liq-

DQUI)

R$
33.210,00

Deferido

18
Glaucio
Valdameri

Ciências da
Saúde

Citômetro de Fluxo FACS
Celesta – 3 lasers (Azul

488nm, Violeta 405nm e UV
355nm) com capacidade para
análise simultânea de até 14
parâmetros (12 cores, FSC e

SSC). Marca BECTON
DICKINSON - BD.

Laboratory of Cancer
Drug Resistance - LCDR

R$
69.121,90

Deferido

Após, a presidente solicitou aos presentes auxílio na divulgação entre seus pares da importância de que os
convidados se comprometam com a avaliação das propostas submetidas aos editais da COFPI.

Seguiu-se então para discussões sobre o edital de Apoio à Atividades de Pesquisa – Recém-Contratados.
Foi decidido que: I) o edital não contemplará coordenadores de projetos com fomento de outra fonte,
bolsistas de produtividade com taxa de bancada e pesquisadores que estejam inadimplentes com a PRPI ou
com a antiga PRPPG; II) o Currículo Lattes dos proponentes deverá estar atualizado; III) não serão
financiáveis coffee break, diárias, passagens, despesas com publicação e itens promocionais; IV) serão
financiáveis materiais permanentes, serviços e materiais de consumo; V) o projeto poderá ser executado
entre 18 e 24 meses, mas a execução orçamentária deverá ser realizada no prazo de 12 meses; VI) a
execução ocorrerá via cartão pesquisador e será necessário que os contemplados realizem prestação de
contas nos moldes que serão definidos posteriormente.

Sequencialmente, foram abertas as discussões sobre o edital de Apoio à Atividades de Pesquisa – Universal.
Foi decidido que: I) o edital não contemplará coordenadores de projetos com fomento de outra fonte,
bolsistas de produtividade com taxa de bancada e pesquisadores que estejam inadimplentes com a PRPI ou
com a antiga PRPPG; II) não serão financiáveis coffee break, diárias, passagens, despesas com publicação
e itens promocionais; III) serão financiáveis materiais permanentes, serviços e materiais de consumo; IV) a

execução orçamentária deverá ser realizada no prazo de 12 meses; V) o Currículo Lattes dos proponentes
deverá estar atualizado; VI) a execução ocorrerá via cartão pesquisador.

A presidente convidou os presentes a lerem a Resolução Nº 20/25 - COPLAD que regulamenta o uso do
Cartão Pesquisador no âmbito da Universidade Federal do Paraná, especialmente para conhecimento dos
itens financiáveis e não financiáveis.

A presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h53 (onze horas e cinquenta e três
minutos). A presente ata, após aprovada, segue assinada pelos presentes.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 8215254